5, 28 omnes	i.pl.v.	omnis	5, 18 quaerebant	i.pl.v.	querebant
6, 33 saeculo	,	seculo	," aequalem	,	equalem
6, 38 de caelo	,	de celo	5, 19 quaecum-	,	quecum-
7, 5 neque	,	nequae	que	que	
8, 19 meum <sub>1</sub>	,	meam	5, 20 demonstrat	,	demos-
," utique	,	utiquae	," demonstra-	,	trat
8, 26 haec	,	hec	bit	— vit	
8, 38 facitis	,	factis			
13, 1 paschae	,	pasche	5, 21 mortuos	,	mortuus
13, 5 praecinctus	,	precinctus	," quos vult	,	quos vul
13, 32 in semet-	,	in semet-	5, 23 non honori-	,	non h. p.
ipso		ipsum	ficat fil.		
14, 7 cognoscitis	,	cognos-	," non honori-	,	non h. f.
		cetis	fic. patr.		
14, 10 ego in patre	,	ego in	5, 25 filii	,	fili
		patrem	5, 29 in resurrec-	,	in — e v.
," quae	,	que	tionem vitae		
16, 20 tristes	,	tristis	5, 37 perhibet de	,	perhibet
			me		me
<i>ff<sub>2</sub></i>					
1, 1 apud	in pl. v.	aput	5, 39 aeternam	,	eternam
1, 2 ,,	,	,	," perhibent	,	— et
1, 12 quotquot	,	quod-	6, 29 respondens	,	responde
		quod	6, 32 de caelo	,	de celo
1, 18 in sinu	,	in sinum	," illum	,	illut
		patris	6, 33 de caelo	,	de celo
1, 32 de caelo	,	de celo	6, 38 pater	,	patres
3, 13 is qui	,	his qui	6, 39 pater <sub>1</sub>	,	"
3, 18 crediderit	,	crederit	," resuscitem	,	resuscitet
," filii	,	fili	6, 51 ego s. panis	,	ego s. pa-
," aeternam	,	aeternam	," ex hoc pane	,	nes
4, 6 ex itinere	,	ex itenere	," aeternum	,	ex hoc
4, 20 hierosoly-	,	hierosoli-	6, 66 cum illo	,	panem
mis		mis	," ambulabant	,	eternum
4, 22 quia	,	qui	6, 68 ibimus	,	cum illum
," iudeais	,	iudeis	," vitae aet.	,	— bam
4, 23 adoratores	,	— is	," habes		ivimus
," patrem	,	patre	8, 18 perhibet de	,	v. aet.
," veritate	,	— em	me		deus habes
5, 2 hierosoly-	,	iherosoli-	8, 19 pater tuus	,	perhibet
mis		mis	," sciretis	,	me
," quae	,	que	8, 26 hunc mun-	,	p. meus
," hebreice	,	hebreicae	," dum		scietis
5, 3 decumbebat	,	decunbe-	8, 38 apud (bis)	,	huc m.
		ba <sub>t</sub>			

8, 40 quaeritis	i.pl.v.	queritis	14, 10 quae	i.pl.v.	que
8, 49 daemonium	,,	demonium	14, 11 in patre	,,	in — em
10, 12 mercenna-	,	mercet-	„ vel propter	,,	propter
rius		narius			vel prop-
10, 18 accepi	,,	adcepi			ter
10, 25 haec testi-	,	haec facio	14, 16 paracletum	,,	paracli-
monium per-		t. perh.			tum
hibent			„ aeternum	,,	eternum
11, 42 semper	,,	senper	16, 13 quae ven-	,,	que v.
12, 30 propter	,,	poterant			tura
13, 5 de linteo	,,	de — um	„ quaecum-	,,	quicu-
„ quo praec-	,	quod pre-	que		que
cinctus erat		cinctus	16, 15 quaecum-	,,	quecum-
		er.	que		que
13, 32 clarificabit	,,	— vit	16, 20 tristitia	,,	tristia
14, 6 via	,,	viam	19, 37 in quem	,,	in quem
14, 10 in patre	,,	in — em			non

§ 2 - HET MATERIAAL

Joh.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
1, 1	<i>In principio erat sermo, et sermo erat apud deum, et deus erat sermo.</i>  Prax 13 <i>in principio erat sermo</i>	<i>'En ἀρχῇ ήνό λόγος, καὶ ὁ λόγος ήν πρὸς τὸν θεόν, καὶ θεός ήν ὁ λόγος.</i>	<i>in principio erat verbum, et verbum erat apud deum et deus erat verbum.</i>	als e.	als e en b.	als e, b en q.
	Prax 19 <i>et sermo erat apud deum</i>					
	Prax 8 [a primordio] <i>sermo erat apud deum et deus erat sermo</i>					
	Prax 16 [ ] Kroym. secl. <i>deus erat sermo.</i>					
	Prax 12 <i>deus sermo</i>					
	Herm 18 <i>. . . sermo tantum, in primordio apud deum patrem, . . .</i>					
	Prax 15 <i>patrem, apud quem deum erat sermo</i>					

JOH.	TERT	<i>Gy</i>	<i>e</i>	<i>b</i>	<i>q</i>	<i>ff<sub>2</sub></i>
	<p>ante omnia enim deus erat solus, . . . solus autem, quia nihil aliud extrinsecus praeter illum. ceterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum quam ha- bebat in semet- ipso, <i>rationem</i> suam scilicet . . . hanc Graeci <i>λόγον</i> dicunt, quo vocabulo etiam <i>sermonem</i> appellamus, ide- oque iam in usu est nostrorum per simplicita- tem interpreta- tionis <i>sermonem</i> dicere <i>in primor-</i> <i>dio</i> apud deum fuisse, cum ma- gis <i>rationem</i> competat, . . . Prax 5</p>					

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
	Ostendens se esse <i>verbum</i> dei, id est <i>λόγον</i> , illud primordiale, primogenitum, virtute et ra- tione comitatum et spiritu ful- tum, eundem qui verbo omnia et faceret et fecisset. Apol 21					
1, 1-3	<i>in principio erat sermo*</i> ), et sermo erat apud deum, et deus erat sermo; <sup>2</sup> hic erat <i>in principio</i> apud deum; <sup>3</sup> omnia <i>per ipsum</i> facta sunt et <i>sine ipso</i> factum est nihil. Prax 21 *) erat verbum P(er)erasit R et superscripsit sermo) (ed. Kroymann).	<sup>2</sup> οὗτος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν θεόν. <sup>3</sup> πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἐν δι' γέγονεν.	<sup>2</sup> hoc erat <i>in principio</i> apud deum. <sup>3</sup> omnia <i>per ipsum</i> ) facta sunt, et <i>sine ipso</i> factum est nihil, quod factum est. *) ms. ipso.	<sup>2</sup> als e. <sup>3</sup> omnia <i>per eum</i> facta sunt et <i>sine eo</i> factum est nihil. Quod autem factum est.	<sup>2</sup> als e en b. <sup>3</sup> als e. . . . <i>sine illo</i> . . .	<sup>2</sup> als e, b en q. <sup>3</sup> als q. illum et sine illo factum est nihil quod factum est.

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	<i>ff</i> <sub>2</sub>
	<p><i>in principio erat sermo, ... et sermo erat apud deum, et deus erat sermo. Omnia per illum facta sunt et sine illo factum est nihil.</i></p> <p>Herm 20</p>					
1, 3	<p><i>sic omnia per filium facta sunt et sine illo factum est nihil</i></p> <p>Prax 15</p> <p>... sermonem ...</p> <p>per quem omnia facta sunt et sine quo factum est nihil.</p> <p>Hermog 45</p> <p>Marc 5, 19</p> <p>... per sermonem ostenditur omnia facta esse et sine illo nihil factum</p> <p>Prax 7</p>					

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
1, 3	<p>... filius ... per quem omnia facta sunt et sine quo factum est nihil</p> <p>Prax 2</p> <p>... sermo dei, per quem omnia facta sunt et sine quo factum est nihil</p> <p>Prax 12</p> <p>... omnia per sermonem a deo facta esse et <i>sine eo</i> nihil factum.</p> <p>Prax 19</p>					
1, 9	<p>... sermo, <i>vera lux</i>, quae illuminat hominem venientem in hunc mundum, ...</p> <p>Prax 12</p>	<p>ἢν τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, δὲ φωτίζει πάντα ἀνθρώπον, ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον.</p>	<p>erat*) lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum**)</p> <p>*) ms. est. **) ms. hoc — o.</p>	<p>erat enim lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*)</p> <p>*) ms. hoc mundo.</p>	<p>als e.</p>	<p>erat <i>l. v.</i> ... als b.</p>

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
1, 12	Scriptum est: <i>qui in eum crediderint, dedit eis potestatem, ut filii dei vocentur.</i> Or 2	ὅσοι δὲ ἔλαβον αὐτόν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν τέκνα θεοῦ γενέσθαι, ...	als Cy.	quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri, ...	qui . . . als b. . . . illis . . .	als b.
1, 13	Non <i>ex sanguine</i> nec <i>ex voluntate carnis</i> nec <i>ex voluntate viri</i> , sed <i>ex deo natus est.</i>  Carn 19 Non <i>ex sanguine</i> neque <i>ex carnis et viri voluntate</i> , sed <i>ex deo natus est.</i>  Carn 24	οἵ οὐκ ἐξ αἰμάτων οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκὸς οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρὸς ἀλλ' ἐκ θεοῦ ἐγεννηθησαν.	qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex deo natus sunt.	als e. . . . nec ex vol. viri . . . . . . natus est.	qui non ex sanguine . . . als e.	als e.
1, 14	Johanne dicente: <i>sermo caro factus est.</i>  Prax 26 et <i>sermo enim caro factus est</i> Pud 16 <i>Verbum caro factum est</i>  Carn 18	καὶ ὁ λόγος σὰρξ ἐγένετο . . .	et <i>verbum caro factum est . . .</i>	et <i>verbum caro factum est . . .</i>	als e en b.	als e, b en q.

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
	<p>... et sermo caro factus est . . . Pud 6</p> <p>sermo . . . qui et caro factus est</p> <p>. . . sermo enim vitae caro factus Prax 15</p> <p>quia et sermo caro erat factus Res 37</p> <p>. . . sermonem dei, qui caro factus est Res 63</p>					
1, 14	<p>et vidimus gloriam eius, tamquam unigeniti a patre</p> <p>Prax 15</p> <p>hic ergo caro factus est, non ipse, cuius erat sermo. huius gloria visa est tamquam unici a patre</p> <p>Prax 21</p>	<p>. . . καὶ ἐθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς μονογενοῦς παρὰ πατρός, πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας.</p>	<p>. . . et vidimus gloriam eius, gloriam tamquam unici patris, plenus gratia et veritate.</p>	<p>. . . et vidimus honorem eius, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratiae et veritatis.</p>	<p>als e. . . . unici a patre, plenum gratiae als b.</p>	<p>. . . gloriam . . .</p>

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
1, 18	deum nemo vidit unquam Prax 15 (bis) Prax 21 <i>unigenitus filius</i> , qui sinum pa- tris ipse disse- ruit Prax 15 P qui est in sinu p. hic <i>unicus</i> *) si- num patris dis- seruit . . . Prax 21 *) unius P M F; unus: Pam.	Θεὸν οὐδεὶς ἔώρακεν πάποτε μονογενῆς θεὸς δὲ ὁ ὡν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πα- τρός, ἐκεῖνος ἐξη- γήσατο.	deum nemo vidit unquam nisi <i>unigenitus filius</i> , qui est in sinu patris, ipse nar- ravit.	als e. umquam . . . . . . enarravit.	als b. om: nisi. . . . <i>unig. f. dei</i> . . .	als b.
1, 21	Tu es Helias? An 35	. . . τι οὖν; [σὺ] 'Ηλείας εἶ; . . .	. . . quid ergo es tu? helias es? . . .	. . . helias es tu? . . .	. . . quid ergo? helias es tu? . . .	. . . quid ergo tu helias es? . . .
1, 29	idem et agnus dei ab Johanne designatur Prax 21	. . . ἵδε δὲ ἀμνὸς τοῦ θεοῦ . . .	als Cy.	als Cy en e.	als vorigen.	als vorigen.
1, 32 6	evangelium Jo- annisi, praedi- cans spiritum columbae cor-	καὶ ἐμαρτύρησεν 'Ιωάνης λέγων ὅτι τεθέαμαι τὸ πνεῦ- μα καταβαῖνον ὡς	et testatus est ioannes: quoni- am vidi spiri- tum ut colum-	et testificatus est iohannes di- cens quoniam vidi spiritum	et testatus est io- hannes dicens: quoniam vidi spiritum des-	et testimonium perhibuit iohan- nes dicens quia vidit . . .

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
	pore lapsum descendisse su- per dominum. Carn 3	περιστερὰν ἐξ οὐ- ρανοῦ, καὶ ἔμεινεν ἐπ' αὐτόν.	bam descenden- tem de caelo et manentem in eo.	sicut columbam descendentem de caelo et ma- nentem super eum.	cendentem quasi columbam de caelo et ma- nentem supra ipsum. als e.	als q. . . . et mansit su- per eum.
1, 51	quia dixi; vidi te sub ficu, ideo credis Prax 21	. . . ὅτι εἰπόν σοι ὅτι εἰδόν σε ὑπο- κάτω τῆς συκῆς πιστεύεις; . . .	. . . quia dixi: vidi te sub arbore fici, credis; . . .	. . . quoniam dixi tibi eo quod vi- derim te sub ar- bore ficalnea, credis; . . .	. . . quia dixi tibi: vidi te cum es- ses sub arbore fi- cus, propter ea credis; . . .	
2, 16	(cum in templo introit,) aedem patris (appel- lat) Prax 21	. . . τὸν οἶκον τοῦ πατρός μου . . .	. . . domum patris mei . . .	als Cy en e.	als vorigen.	als vorigen.
1, 19	evertite templum hoc, et ego illud in triduo resus- citabo Pud 16 diruite . . . tem- plum istud et ego illud triduo resuscitabo Res 18	. . . λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερῶ αὐτόν.	. . . solvite tem- plum istud, et in tribus diebus restaurabo illud.	. . . solvite hoc templum, et in triduo illud sus- citabo.	. . . solvite tem- plum hoc et in tribus diebus sus- citabo illud.	als q. om: et. . . . excitabo . . .
2, 21	de corpore, in- quit, suo dixe- rat. Res 18	ἐκεῖνος δὲ ἔλεγεν περὶ τοῦ ναοῦ τοῦ σώματος αὐτοῦ.	ille autem dice- bat de templo de corpore suo.	als e. . . . de templo cor- poris sui.	als b.	als b en q.

JOH.	TERT	GR	e	b	q	ff <sub>2</sub>
3, 5	nisi natus ex aqua quis erit, non habet vitam  Bapt 12 nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum caelorum  Bapt 13 nisi quis nasceretur ex aqua et spiritu, non inibit in regnum dei A: inibit. B: introibit.  An 39	... ἐὰν μὴ τις γεννηθῇ ἐξ ὑδατος καὶ πνεύματος, οὐ δύναται εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ.	... nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum caelorum.	... nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest renasci in regnum dei.	... nisi quis renatus fuerit de aqua et spiritu, non poterit introire in regnum dei.	als q. ... ex . . . et sp. sancto . . . ... potest . . .
3, 6	quod in carne natum est caro est et quod de spiritu spiritus est  Prax 27 quod in carne natum est, caro est, . . . et quod de spiritu natum est, spiritus est  Carn 18	τὸ γεγεννημένον ἐκ τῆς σαρκὸς σάρξ ἔστιν, καὶ τὸ γεγεννημένον ἐκ τοῦ πνεύματος πνεῦμα ἔστιν.	quod natum est de carne caro est, quoniam de carne natum est, et quod de spiritu natum est, spiritus est, quoniam deus spiritus est.	als e. et quod natum est de sp. spiritus est.	quod enim . . . als b. ... quia . . . ... quia deus spiritus est.	als b. ... quia . . . ... quia deus spiritus est.

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
3, 13	. . . filius ascen- dit in superiora caelorum, qui et descendit in in- teriora terrae  Prax 13 cf. Eph. 4, 9	καὶ οὐδεὶς ἀναβέβη- κεν εἰς τὸν οὐρανὸν εἰ μὴ ὁ ἐκ τοῦ οὐ- ρανοῦ καταβάσι, ὁ νίδος τοῦ ἀνθρώ- που.	nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descen- dit filius homi- nis, qui erat in caelis.	als e. . . . qui est in caelo.	et nemo ascendet in caelo . . . als b.	et nemo ascendit in caelum, nisi is qui . . . als b en q.
3, 16	ita dilexit deus mundum, ut fi- lium suum uni- cum dederit, in quem omnis qui crediderit non pereat, sed ha- beat vitam sempiternam  Prax 21	οὗτως γὰρ ἡγάπησεν ὅθεδς τὸν κόσ- μον, ὅστε τὸν νίδον τὸν μονογενῆ ἔδωκεν, ἵνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν μὴ ἀπόληται ἀλλ' ἔχῃ ζωὴν αἰ- ώνιον.	sic enim dilexit deus mundum, ut etiam uni- cum filium suum mitteret in hunc mundum ut omnis qui cre- diderit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam.	sic enim dilexit deus mundum, ita ut filium suum <i>unicum</i> daret ut omnis qui credit in eum . . . als e.	sic enim dilexit deus hunc mun- dum, ut f. s. <i>unigenitum</i> . . . als b.	als q. om: hunc. . . . mitteret . . .
3, 17- 18	17 non enim misit deus filium suum <i>in</i> mun- dum ut iudicet mundum, sed ut salvus sit mun- dus per eum; 18 qui crediderit in illum, non iu- dicatur; qui non crediderit in il- lum, iam iudi- catur;	17 οὐ γὰρ ἀπέστειλεν ὅθεδς τὸν νίδον εἰς τὸν κόσμον ἵνα κρίνῃ τὸν κόσμον, ἀλλ' ἵνα σωθῇ ὁ κόσμος δὲ αὐτῷ. 18 διπιστεύων εἰς αὐ- τὸν οὐ κρίνεται οὐ μὴ πιστεύων ἦ- δη κέκριται, ὅπι μὴ πεπιστευκεν εἰς τὸ ὄνοματοῦ μονο-	17 non enim misit deus filium suum, ut iudicet saeculum, sed ut salvetur saecu- lum per ipsum. 18 qui credit in eum, non iudi- catur; qui au- tem non credi- derit iam iudi- catus est, quia	17 nec enim misit deus filium suum <i>in</i> hunc mundum, ut iu- dicet mundum sed ut <i>salvus</i> <i>fiat</i> mundus per eum. 18 qui credit in eum, non iudi- cabitur; qui vero non credit iam	17 als b. . . . salvetur mun- dus per ipsum. 18 als b. . . . qui autem . . . . . . non credit . . .	17 non enim . . . als q. 18 qui credit in eum, non iudi- catur; qui non crediderit in ip- sum, iam iudi- catus est, quia non credit in nomine unigeni- ti filii dei.

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>	
	catus est, quia non credidit in nomine unici filii dei  Prax 21	γενοῦς νίοῦ τοῦ θεοῦ.	non credidit in nomine unici filii dei.	iudicatus est, quoniam non credidit in no- mine unigeniti filii dei.			
3, 30	(Johannes pre- nuntiabat) illum augeri oportere, se vero diminui  Or 1	ἐκεῖνον δεῖ αὐξά- νειν, ἐμὲ δὲ ἐλα- τοῦσθαι.	illum oportet crescere, me au- tem minui.	als e. ... minorari.	illum enim ... als e.	als e.	
3, 31	qui de terra est, terrena fatur, et qui de caelis adest, quae vi- dit, ea loquitur.  Or 1 qui de terra est, de terra loquitur; qui de supernis venit, super om- nes est  Bapt 10	ὅς ἄνωθεν ἐρχόμενος ἐπάνω πάντων ἐσ- τίν· ὁ ὥν ἐκ τῆς γῆς ἐκ τῆς γῆς ἐστιν καὶ ἐκ τῆς γῆς λαλεῖ. ὁ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἐρχόμενος ἐπάνω πάντων ἐσ- τίν· ἢ ὁ ἔωρακεν καὶ ῆκονσεν, τοῦτο μαρτυρεῖ, ...	qui de susum ve- nit, super omnes est; qui est su- per terram, de terra est et de terra loquitur. nam qui de cae- lo venit, <sup>32</sup> quod vidit et audiit testis est, ...	als e. ... qui vero ex terra est ... <sup>32</sup> qui autem de caelo venit, quod vidit et audiuit testa- tur, ...	qui enim ... als b. ... qui autem est de terra de terra est et de terra loquitur. qui autem de cae- lo*) venit super omnes est, <sup>32</sup> et quod vidit et audiuit hoc tes- tificatur, ... *) ms. de celo.	qui autem desur- sum venit — de terra est et de terra loquitur. qui de caelo ve- nit, <sup>32</sup> quod vidit et quod audivit testimonium perhibet, ...	133
3, 34	neque enim ad pondus deus carnem tribuit, sicut nec spiri- tum ad mensu- ram Iei 17	... οὐ γὰρ ἐκ μέ- τρου δίδωσιν τὸ πνεῦμα.	... nec enim ad mensuram dat spiritum.	... non enim ... als e.	... non enim ad mensuram dat deus*) spiritum. *) ms. dei.		

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>	
3, 35	pater enim, qui diligit filium et omnia tradidit in manu eius Prax 16	<sup>35</sup> ὁ πατὴρ ἀγαπᾷ τὸν νίδον, καὶ πάντα δέδωκεν ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ. <sup>36</sup> ὁ πιστεύων εἰς τὸν νίδον ἔχει ζωὴν αἰώνιον· ὁ δὲ ἀπειθῶν τῷ νίδῳ οὐκ ὄφεται ζωὴν, ἀλλ' ή ὅργη τοῦ Θεοῦ μένει ἐπ' αὐτόν.	<sup>35</sup> pater diligit filium et omnia dedit in manu eius. <sup>36</sup> qui credit in filium, habet vitam aeternam; qui non obaudierit filio, non habebit vitam, sed ira dei manebit super eum.	<sup>35</sup> als e. ... manus ...	<sup>35</sup> als e. ... manus ...	<sup>35</sup> als e. ... manus ...	<sup>35</sup> als e en q.
3, 35-36	<sup>35</sup> pater diligit filium et omnia tradidit in manu eius; <sup>36</sup> qui credit in filium, habet vitam aeternam; <i>qui non credit in filio*) dei, non videbit deum, sed ira dei manebit super eum.</i> Prax 21 *) a.l. filium			<sup>36</sup> qui credit in filio habet vitam aeternam; qui autem non credit filio, non videbit vitam aeternam, sed ira dei manebit super eum.	<sup>36</sup> ... in filium ... ... credit in filium ... ... vitam, sed ira dei manet super illum. als b.	<sup>36</sup> als q. ... cr. filio ...	
4, 2	et tamen is non tinguebat, verum discipuli eius Bapt 11	καί τοιγε Ἰησοῦς αὐτὸς οὐκ ἐβάπτιζεν ἀλλ' οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ,	quamquam iesus non baptizabat, sed discipuli eius.	als e. ... baptizaret ...	als e.	quamquam ipse iesus ... als b.	

Jon.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
4, 6	apud puteum vi- res resumit  Bapt 9 Et alias semper sibi placentes erant Samari- tani de monti- bus et puteis patrum  Marc 4, 35	ἢν δὲ ἐκεῖ πηγὴ τοῦ 'Ιακώβ ὁ οὖν 'Ιη- σοῦς κεκοπιακῶς ἐκ τῆς ὁδοιπορίας ἐκαθέζετο οὕτως ἐπὶ τῇ πηγῇ . . .	erat autem illic fons iacob. iesus itaque fatigatus ab itinere sede- bat supra fon- tem, . . .	als e: om illic. . . . igitur f. . . . . . . super fon- tem, . . .	als e. . . . igitur . . . . . . sedebat sic super fontem, . . .	erat autem ibi fons iacob. iesus autem fatigatus ex itinere, sede- bat super pu- teum, . . .
4, 12	. . . in evangelio Johannis Samari- tanæ illa in colloquio do- mini apud pufe- teum: ne tu maior sis? et cetera;  Marc 4, 35	μὴ σὺ μείζων εἰ τοῦ πατρὸς ἡμῶν 'Ια- κώβ, ὃς ἔδωκεν ἡ- μῖν τὸ φρέαρ, . . .	ne tu maior es patre nostro iacob, qui dedit nobis pufeum hunc, . . .	numquid tu maior es patre nostro iacob, qui dedit nobis pufeum hunc, . . .	als b. . . . qui nobis de- dit . . .	numquid maior es tu . . . als b.
4, 20	patres nostri in isto monte ado- raverunt, et vos dicitis, quia Hierosolymis oportet adorare  Marc 4, 35	οἱ πατέρες ἡμῶν ἐν τῷ ὅρει τούτῳ προσεκύνησαν· καὶ ὑμεῖς λέγετε ὅτι ἐν Ἱεροσολύμοις ἔστιν ὁ τόπος ὅπου προσκυνεῖν δεῖ.	patres nostri in isto monte ado- raverunt, et vos dicitis, quia in hierosolymis est locus, ubi oportet teat adorare.	. . . in hoc monte . . . als e. . . . ubi adorare oportet.	. . . in monte hoc . . . als b.	als q. . . . quia hieroso- lymis . . .

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
4, 22	quoniam ex Iudeis salus. Marc 4, 35	. . . ὅτι ἡ σωτηρία ἐκ τῶν Ἰουδαίων ἔστιν.	. . . quoniam salus ex iudeis est.	also. . . ex iudea est.	als e.	. . . quia . . . als e en q.
4, 23	veniet hora, cum veri adoratores adorabunt partem in spiritu et veritate. Or 28	ἄλλὰ ἔρχεται ὥρα καὶ νῦν ἔστιν, ὅτε οἱ ἀληθινοὶ προσκυνήσται προσκυνήσουσιν τῷ πατρὶ ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ . . .	sed veniet hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt partem in spiritu et veritate . . .	sed veniet . . . als e. . . cum . . .	sed veniet . . . als b.	als e. . . et adorabunt . . .
4, 24	deus enim spiritus est, (et adoratores itaque tales requirit). Or 28 cf. 2 Cor. 3, 17 deus enim spiritus. Marc 2, 9	πνεῦμα ὁ θεός . . .	spiritus est deus . . .	als e.	als e en b.	als vorigen.
4, 34	meum est, ut faciam voluntatem eius, qui me misit, ut consummum opus eius. Prax 21 Kroym.: <ci- bus> meus est fort. (cf. Iei 25)	. . . ἐμὸν βράμα ἔστιν ἵνα ποιῶ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντος με καὶ τελειώσω αὐτὸν τὸ ἔργον.	als Cy.	. . . mea esca . . . als Cy en e. . . et ut perf. . .	. . . mea est esca als Cy en e. . . als Cy en e.	

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
	<i>escam profitebatur non quam discipuli existimarent, sed paterni operis perfectionem</i> Jei 15					
5,2-4	angelum aquis intervenire si novum videtur, exemplum futuri praecucurrit. <i>piscinam</i> Bethsaida am angelus interveniens commovebat. observabant qui valetudinem querebantur. nam si quis praevenerat descendere illuc, queri post lavacrum desinebat. Bapt 5	<sup>2</sup> ἔστιν δὲ ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐπὶ τῇ προβατικῇ κολυμβήθρᾳ, ἡ ἐπιλεγομένη Ἐβραϊτὶ Βηθζαδά, . . . <sup>3</sup> ἐν ταύταις κατέκειτο πλῆθος τῶν ἀσθενούντων, . . .	<sup>2</sup> est autem in hierosolymis <i>probatica natatoria</i> , quae dicitur hebreice bezatha. . . . <sup>3</sup> in quibus recumbebat multitudo infirmitum . . . exspectantium motum aquae. <sup>4</sup> angelus enim catta tempus descendebat in natatoriam et turbabat aquam; qui primus igitur descendisset post turbationem aquae, sanus efficiebatur . . .	<sup>1</sup> . . . ascendit iesus hierosolymis <sup>2</sup> in inferiorem partem <i>natatoriae piscinae</i> quae dicitur hebreice bethesda . . . <sup>3</sup> in quibus iacebat multitudo infirmantium . . . <sup>4</sup> angelus autem descendebat et movebataquam, et quicumque prior descendebat in natatoriam, sanus fiebat . . .	<sup>2</sup> est autem in hierosolymis <i>probatica piscina</i> , quae dicitur hebreice bethesda . . . <sup>3</sup> in his decumbebat multitudo languentium . . . expectantium aquae motus. <sup>4</sup> als b. . . . descendisset in natatoria . . .	<sup>2</sup> est autem hierosolymis in inferiore parte <i>nataoria piscina</i> quae dicitur hebreice betzetha . . . <sup>3</sup> in his decumbebat multitudo languentio . . . expectantium aquae motus.

Jon.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
5, 17	pater meus usque modo operatur, et ego operor Prax 12	... δ πατήρ μου ἔως ἀρπιέργαζεται, κάγῳ ἐργάζομαι.	... pater meus usque modo operatur et ego operor.	als e ... usque adhuc	als e.	als e en q.
5, 18	propter hoc magis Judaei illum interficere volebant, non tantum quod solveret sabbatum, sed quod patrem suum deum diceret, aequans se deo Prax 21	διὰ τοῦτο οὐν μᾶλλον ἔξήτουν αὐτὸν οἱ Ἰουδαῖοι ἀποκτεῖναι, ὅτι οὐ μόνον ἔλευν τὸ σάββατον, ἀλλὰ καὶ πατέρα ἵδιον ἔλεγεν τὸν θεόν, ἵσον ἑαυτὸν ποιῶν τῷ θεῷ.	propter hoc quaerebant eum magis iudei occidere, quia non solum solvebat sabbatum, sed quia et patrem suum dicebat deum, aequalem se faciens deo . . .	propter hoc magis quaerebant eum iudei interficere quod non solum solvebat sabbatum, sed et quod patrem suum diceret deum, aequalem se faciens deo . . .	propter hoc ergo magis quaerebant eum iudei occidere, quoniam non solum solvebat sabbatum, sed etiam patrem suum dicebat esse deum, aequalem se faciens deo . . .	propterea ergo magis quaerebant iudei interficere eum, quia non solum, . . . sed et patrem s. . . als e.
5, 19	filius nihil a semetipso potest facere, nisi videbit patrem facientem Prax 15	ἀφ' ἕαυτοῦ οὐδέν, ἀν μή τι βλέπη τὸν πατέρα ποιούντα· ἂ γὰρ ἀν ἐκεῖνος ποιῇ ταῦτα καὶ ὁ νίδος ὄμοιών ποιεῖ.	<sup>19</sup> amen, amendico vobis, non potest filius quicquam facere a se, nisi viderit patrem suum facientem; quae enim pater facit, eadem et filius facit.	<sup>19</sup> amen, amen dico vobis non potest filius ab se facere quicquam, nisi quod videbit patrem facientem; quae enim ipse facit, eadem et filius similiter facit.	<sup>19</sup> amen, amen dico vobis, non potest filius quicquam facere ab se, nisi viderit patrem facientem; quae enim ipse facit, eadem et filius similiter facit.	<sup>19</sup> als b. . . . a se . . . . . . quaecumque . . . . . . fecerit . . .
5, 19- 27	<sup>19</sup> nihil filius facere potest a semetipso, nisi videat patrem facientem; quae	<sup>20</sup> δ γὰρ πατήρ φιλεῖ τὸν νίδον καὶ πάντα δεικνυσιν αὐτῷ ἀ αὐτὸς ποιεῖ, καὶ μείζονα	<sup>20</sup> pater enim diligat filium et om-	<sup>20</sup> pater enim ostendit . . .	<sup>20</sup> als b. . . . et maiora horum demonstrabit ei opera. . . . miremini.	

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
5, 19- 27	enim ille facit, eadem et filius facit.	τούτων δεῖξει αὐ- τῷ ἔργα, ἵνα ὑμεῖς θαυμάζητε.	nia ei ostendet, quae ipse facit, et maiora opera	ligit filium et omnia demon- strat ei quae ipse	om: opera. <sup>21</sup> als e.	<sup>22</sup> neque enim . . . als e en b.
<sup>20</sup>	pater enim dili- git filium et om- nia demonstrat illi, quae ille fa- cit, et maiora istis opera de- monstrabit illi, ut vos miremini.	ώσπερ γὰρ ὁ πα- τὴρ ἐγείρει τὸν νεκρὸν καὶ ζω- οποιεῖ, οὕτως καὶ ὁ νίδος οὓς θέλει ζωοποιεῖ.	his ostendet, ut vos admiremini.	facit et maiora opera demonstra- bit ei ut vos ad- miremini.	<sup>22</sup> non enim . . . als e en b.	<sup>23</sup> als b.
<sup>21</sup>	quomodo enim <pater> susci- tat mortuos et vivificat, ita et filius quos vult vivificat.	οὐδὲ γὰρ ὁ πα- τὴρ κρίνει οὐδένα ἀλλὰ τὴν κρίσιν πᾶσαν δέδωκεν τῷ νιῷ,	quomodo enim pater suscitat mortuos et vi- vificat, ita et filius quos vult vivificat.	<sup>21</sup> sicut enim pater suscitat mor- tuos et vivificat sic et filius quos vult vivificat.	<sup>22</sup> ut omnes hono- rificant filium, sicut honorifi- cant patrem. qui honorificat fili- um, honorificat patrem qui eum misit.	
<sup>22</sup>	neque enim pater iudicat, sed om- ne iudicium de- dit filio,	ἵνα πάντες τιμῶσι τὸν νιὸν καθὼς τιμῶσι τὸν πατέρα. δι μὴ τιμῶν τὸν νιὸν οὐ τιμᾷ τὸν πα- τέρα τὸν πέμψαντα αὐτὸν.	nec enim pater iudicat quem- quam, sed iudi- cium omne de- dit filio.	<sup>22</sup> als e. <sup>23</sup> als e. . . . illum.		
<sup>23</sup>	uti omnes hono- rent filium, sicut honorant pa- trem, qui non honorat filium, non honorat pa- trem, qui filium misit.			ut omnes hono- rificant filium, sicut honorifi- cant patrem. qui non honorificat filium, non ho- norificat pa- trem, qui misit eum.		

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
5, 19-	<sup>24</sup> amen, amen di- co vobis, quod	<sup>24</sup> ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὅτι ὁ τὸν λό- γον μου ἀκούνων καὶ πιστεύων τῷ πέμψαντί με ἔχει ζωὴν αἰώνιον, καὶ εἰς κρίσιν οὐκ ἔρ- χεται ἀλλὰ μετα- βέβηκεν ἐκ τοῦ θανάτου εἰς τὴν ζωὴν.	<sup>24</sup> amen amen dico vobis, quoniam qui sermonem meum audit et credit ei qui me misit, habet vi- tam aeternam et in iudicium non veniet, sed transiit de morte in vitam.	<sup>24</sup> als e. ... verbum ... ... et in iudicium meum audit et credit ei qui me misit, habet vitam ae- ternam.	<sup>24</sup> amen amen dico vobis, quia qui verbum meum audit et credit ei qui me misit, habet vitam ae- ternam.	als b. ... in iudicio ... ... transiit a morte in v. ae- ternam.
27	<sup>25</sup> amen dico vo- bis, quod veniet hora qua mor- tui audient vo- cem filii dei, et cum audierint, vivent.	<sup>25</sup> ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὅτι ἔρχεται ὥρα καὶ νῦν ἐστίν ὅτε οἱ νεκροὶ ἀ- κούσουσιν τῆς φωνῆς τοῦ νιοῦ τοῦ θεοῦ καὶ οἱ ἀκούσαντες ζήσου- σιν.	<sup>25</sup> amen amen dico vobis, quia ve- niat hora et nunc est, quando mor- tui audiant vo- cem filii dei et vivant.	<sup>25</sup> amen amen dico vobis, quia ve- niat hora et nunc est, quando mor- tui audiant vo- cem filii dei et vivant.	<sup>25</sup> als e. ... dei et qui au- dierint vivent.	<sup>25</sup> als q. ... venit ... ... audient ...
	<sup>26</sup> sicut enim pater habet vitam ae- ternam a semet- ipso, ita et filio dedit vitam ae- ternam habere in semetipso.	<sup>26</sup> ὡσπερ γὰρ ὁ πα- τὴρ ἔχει ζωὴν ἐν ἴαντῳ, οὕτως καὶ τῷ νίῳ ἔδωκεν ζωὴν ἔχειν ἐν ία- ντῳ.	<sup>26</sup> quomodo enim pater habet vi- tam in se, sic de- dit et filio ha- bere vitam in se- metipso.	<sup>26</sup> sicut enim pa- ter habet vitam, sic dedit et filio vitam in se ha- bere.	<sup>26</sup> sicut enim pa- ter habet vitam, sic dedit et filio vitam in se ha- bere.	<sup>26</sup> sicut ... als e. ... in semetipso ...
	<sup>27</sup> et iudicium dedit illi facere in po- testate, quia filius hominis est.	<sup>27</sup> καὶ ἔξουσίαν ἔδω- κεν αὐτῷ κρίσιν ποιεῖν, ὅτι νιός ἀνθρώπου ἐστίν.	<sup>27</sup> et potestatem de- dit illi iudicium facere, quia filius hominis est.			<sup>27</sup> als e. ... ei ...
	Prax 21					

JOH.	TERT	G <small>r</small>	e	b	q	ff <small>z</small>
5, 21	<i>sicut pater vivificat, ita et filius</i> Prax 24					
5, 22	<i>non iudicat pater quemquam, sed omne iudicium tradidit filio.</i> Prax 16					
5, 24	qui audit <i>sermones</i> meos et credit in eum qui me misit, habet vitam aeternam et in iudicium non veniet sed transiet*) de morte ad vitam. *) Gel.: transibit. Res 37					
5, 25	<i>veniet enim hora cum mortui audient vocem filii dei et qui audierint vivent.</i> Res 37					

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
5, 28- 29	ne miremini, quod veniet hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filii dei 29 et procedent qui bona fece- runt in vitae re- surrectionem, qui mala in re- surrectionem iudicii Res 37	<sup>28</sup> μὴ θαυμάζετε τοῦτο, ὅτι ἔρχεται ᾧρα ἐν ᾧ πάντες οἱ ἐν τοῖς μνημείοις ἀκούσουσιν τῆς φωνῆς αὐτοῦ <sup>29</sup> καὶ ἐκπορεύσονται οἱ τὰ ἀγαθὰ ποιήσαντες εἰς ἀνάστασιν ζωῆς, οἱ τὰ φαῦλα πράξαντες εἰς ἀνάστασιν κρίσεως.	<sup>28</sup> nolite admirari istud, quia veniet hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt audiant vocem eius. <sup>29</sup> et exeant, qui bona faciunt in resurrectionem vitae, qui male egerint, in resurrectionem iudicii.	<sup>28</sup> nolite mirari haec, quoniam . . . als e. <sup>29</sup> et resurgent, qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui autem iniqua gesserunt in resurrectionem iudicii.	<sup>28</sup> nolite mirari hoc, quia veniet hora in qua omnes qui fuerint in monumento audient vocem illius. <sup>29</sup> et prodient et qui bona gesserunt in resurrectionem vitae, qui autem mala in resurrectionem iudicii.	<sup>28</sup> nolite mirari in hoc quia venit... als b. <sup>29</sup> et procedunt, qui bona fecerunt... als e. ... egerunt...
5, 29	est autem et in iudicium resurrectione Res 50 . . . ut pariter tunc aut in vitam aut in iudicium suscidentur . . . Paen 3					
5, 35	Ille fuit, inquit, lucerna ardens et lucens, . . . Jud 9	ἐκεῖνος ἦν ὁ λύχνως ὁ καιόμενος καὶ φαίνων, . . .	ille fuit lucerna ardens et lucens, . . .	... erat . . . als e.	als e.	ille erat lucerna ardens et [lucet] lucens, . . .

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
5, 36-	ego autem habeo maius quam Jo- hannis testimo- nium; opera enim, quae pa- ter mihi dedit consummare, il- la ipsa de me testimonium per- hibent, quod me pater miserit; 37 et qui me mi- sit pater, ipse testimonium dixit de me  Prax 21	<sup>36</sup> ἔγώ δὲ ἔχω τὴν μαρτυρίαν μείζω τοῦ Ἰωάνου· τὰ γάρ ἔργα δὲ δέω- κέν μοι δὲ πατήρ ἴντα τελεώσω αὐτά, αυτὰ τὰ ἔργα ἀποιῶ, μαρτυρεῖν περὶ ἐμοῦ ὅτι δὲ πατήρ με ἀπέ- σταλκεν. <sup>37</sup> καὶ δὲ πέμψας με πατήρ, εκεῖνος με- μαρτύρηκεν περὶ ἐμοῦ . . .	<sup>36</sup> ego autem ha- beo testimoni- um eius maius iohanne: opera enim quae dedit mihi pater, ut ea perficiam, ipsa opera, quae ego facio, testimonio sunt de me, quia pater me misit. <sup>37</sup> et qui me misit pater, ipse tes- timonium perhi- buit de me . . .	<sup>36</sup> ego autem ha- beo testimoni- um maius iohan- ne: opera enim quae dedit mihi pater ut perfici- am ea, ipsa opera quae facio testi- monium perhi- bent de me, quo- niā pater me misit. <sup>37</sup> als e. ... perhibet . . .	<sup>36</sup> als b. ... illa . . . ... ego f. . . ... testificantur de me . . . <sup>37</sup> et qui misit me pater, ipse testi- ficatur de me . . .	<sup>36</sup> als b. om quae facio. ... quia . . . <sup>37</sup> als b. ... ille . . .
5, 37	neque vocem eius audistis um- quam neque for- mam eius vidis- tis  Prax 21	οὔτε φωνὴν αὐτοῦ πάποτε ἀκηκόατε οὔτε εἶδος αὐτοῦ έωράκατε,	. . . neque vocem umquam audis- tis neque figu- ram vidistis.	als e.	als e en b. ... fig. eius . . .	als q.
5, 39	Scrutamini scrip- tu- ras, in quibus salutem spera- tis, illae enim de me loquuntur.  Praescr 8	ἐραυνᾶτε τὰς γρα- φάς, δοκεῖτε ἐν αὐταῖς ζωὴν αἰώνιον ἔχειν· καὶ ἐκεῖναι εἰσιν αἱ μαρτυροῦσαι περὶ ἐμοῦ.	scrutamini scrip- tu- ras, in quibus putatis vos vi- tam aeternam habere, et haec testimonio sunt de me.	scrutamini*) scripturas quo- niam putatis in ipsis vitam ae- ternam habere et ipsae sunt quae testimoni- um perhibent de	als e. . . . haec sunt quae testificantur de me.	als e. . . . vos putatis . . . . . . et illae sunt quae testimoni- um perhibent de me [in qui bus putatis vos vi- tam habere].

JOH.	TERT	GR	e	b	q	ff <sub>2</sub>
				me [in quibus putatis vos vi- tam habere, haec sunt quae testificantur de me]. *) ms. scrutate.		
5, 43	ego veni in no- mine patris  Or 3 ego veni in pa- tris mei nomine  Prax 17 ego veni in patris mei nomine, et non me <i>rece- pistis</i> Prax 21 ego veni in patris nomine  Prax 23	έγώ ἐλήλυθα ἐν τῷ δινόματι τοῦ πατρός μου, καὶ οὐ λαμ- βάνετε με·	ego enim veni... als Cy. ... <i>accepistis</i> ...	als Cy. ... <i>accepistis</i> ...	als Cy en e. als b. om me.	
6, 29	interrogantibus autem quid fa- cere debeant respondit: ut credatis in eum, quem <i>deus</i> misit  Prax 21	<sup>28</sup> ... τι ποιῶμεν ίνα ἐργαζόμεθα τὰ ἔργα τοῦ θεοῦ; <sup>29</sup> ἀπεκρίθη Ἰησοῦς καὶ εἶπεν αὐτοῖς· τοῦτό ἔστιν τὸ ἔργον τοῦ θεοῦ, ίνα πιστεύητε εἰς ὅν απέστειλεν ἐκεῖ-	<sup>28</sup> ... quid facie- mus ut opere- mur opera dei? <sup>29</sup> respondit iesus et dixit illis: hoc est opus dei, ut credatis in eum quem <i>ille</i> misit.	<sup>28</sup> als e. <sup>29</sup> als e. ... eis ... ... <i>ipse</i> ...	<sup>28</sup> als e en b. <sup>29</sup> als b. ... <i>ille</i> ...	<sup>28</sup> als vorigen. <sup>29</sup> respondens iesus et dixit eis: hoc est opus dei, ut credatis in eum qui me mi- sit <i>ille</i> .

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
6, 32	panem quoque se adfirmat, quem pater praestaret de caelo  Prax 21	... ὁ πατήρ μου διδωσιν ἡμῖν τὸν ἄρτον ἐκ τοῦ οὐρα- νοῦ τὸν ἀληθινόν·	... pater dat vo- bis panem de caelo illum ve- rum.	... pater meus dat vobis pa- nem de caelo il- lum verum pa- nem.	... pater meus dedit vobis pa- nem de caelo ve- rum.	als b. om: panem (2).
6, 33	panis est sermo dei vivi qui des- cendit de caelis  Or 6	ὁ γάρ ἄρτος τοῦ θεοῦ ἐστιν ὁ κατα- βαλὼν ἐκ τοῦ οὐ- ρανοῦ καὶ ζωὴν δι- δοὺς τῷ κόσμῳ.	panis enim est de caelo, qui de cae- lo descendit et vitam dat sae- culo.	panis enim dei est, qui descen- dit de caelo et vitam dans huic mundo.	als b. ... et vitam de- dit huic saeculo.	dei enim panis est, qui de caelo descendit et vi- tam dat huic mundo.
6, 35	ego sum panis vitae Or 6	... ἐγώ εἰμι ὁ ἄρτος τῆς ζωῆς· ...	als Tert	als Tert en e.	als vorigen.	als vo igen.
6, 37— 38	<sup>37</sup> ergo omne, quod ei daret pater, ad se venire, nec reiecturum se, <sup>38</sup> quia de caelo descendisset, non ut suam, sed ut patris fa- ceret voluntat- em Prax 21	<sup>37</sup> πᾶν ὁ διδωσίν μοι ὁ πατήρ πρὸς ἐμὲ ῆξει, καὶ τὸν ἔρχό- μενον πρός με οὐ μὴ ἐκβάλω ἔξω, <sup>38</sup> ὅτι καταβέβηκα ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ οὐχ ἵνα ποιῶ τὸ θέ- λημα τὸ ἐμὸν ἀλλὰ τὸ θέλημα τοῦ πεμ- ψαντός με.	<sup>37</sup> omne quod mihi pater dat, ad me veniet, et qui venerit ad me, non repello eum. <sup>38</sup> quoniam non descendi de caelo, ut faciam voluntatem meam, sed vo- luntatem eius, qui me misit pater.	<sup>37</sup> omne quod dat mihi pater, ad me veniet, et eum qui venit ad me, non apello. <sup>38</sup> nec enim des- cendi de caelo ut faciam vo- luntatem meam, sed voluntatem patris qui me misit.	<sup>37</sup> omne quod mi- hi dat pater, ad me veniet, et venientem ad me non repello foras. <sup>38</sup> quoniam des- cendi de caelo ut non faciam voluntatem meam, sed vo- luntatem eius qui me misit.	<sup>37</sup> als b. ... non <i>eicio foras</i> . <sup>38</sup> quia descendit de caelo non ut fa- ciam voluntati- tem <meam>, sed vol. eius qui me misit pater. <> ms: om.
6, 38	ipse pronuntiavit non suam, sed patris facere se voluntatem  Or 4					

Joh.	TERT	Gr	e	b	q	<i>ff<sub>2</sub></i>
	nec suam, sed patris perfecit voluntatem.  Prax 8 ego veni non ut meam sed ut patris, qui me misit, faciam voluntatem  Res 34					
6, 39	ut omne, quod dedit mihi, <i>non perdam ex eo</i> quicquam sed re- suscitem illud novissima die.  Res 34 ut omne, quod pater mihi de- dit, <i>non perdam ex eo</i> quicquam  Res 35	τοῦτο δὲ ἔστιν τὸ θέλημα τοῦ πέμ- φαντός με, ἵνα πᾶν δέδωκέν μοι μὴ ἀπολέων ἐξ αὐτοῦ, ἀλλὰ ἀναστήσων αὐ- τὸν ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ	haec est enim vo- luntas eius*) qui me misit, ut om- ne quod mihi dedit <i>non per- dam</i> , sed resus- citem <i>illum</i> no- vissima die.  *) ms. om. eius.	haec est autem voluntas eius qui misit me, ut omne quod dedit mihi <i>non perdam ex eo</i> quicquam, sed resuscitem <i>il- lum</i> in novissi- ma die.	haec est enim vo- luntas eius, qui me misit ut om- ne quod dedit mihi <i>non amittam</i> <i>aliquid ex eo</i> , sed resuscitem ego <i>illum</i> in novissima die.	haec est autem voluntas eius qui me misit pa- ter, ut omne quod dedit mihi pater <i>non per- dam nihil ex eo</i> , sed resuscitem <i>illum</i> in novis- sima die.
6, 40	hoc est patris vo- luntas, ut om- nis, <i>qui aspicit</i> filium et credit in eum, habeat vitam aeternam	τοῦτο γάρ ἔστιν τὸ θέλημα τοῦ πατρός μου, ἵνα πᾶς ὁ θε- ωρῶν τὸν νιὸν καὶ πιστεύων εἰς αὐτὸν ἔχῃ ζωὴν αἰώνιον,	haec est enim vo- luntas patris mei, ut omnis, <i>qui viderit fili- um et credide- rit in eum, ha-</i>	als e. ... <i>videt</i> ... ... <i>mei</i> , ... <i>et resuscitem</i> ... <i>eum in no- vissima die.</i>	als b. ... in illum. ... et <i>resuscitem</i> ... <i>ego illum</i> ... ... <i>et ego res...</i>	als b. ... patris mei, qui me misit, ut ... ... <i>et ego res...</i>

Joh.	TERT	Gr	e	b	q	<i>ff<sub>2</sub></i>
6, 40	et suscitem illum novissimo die. Res 34  Voluntatem autem patris esse, uti qui viderit filium et crediderit in eum, vitam et resurrectionem consequatur Prax 21	καὶ ἀναστήσω αὐτὸν ἐγὼ ἐν τῇ ἑσχάτῃ ἡμέρᾳ.	beat vitam aeternam, et resuscitabo illum ego novissima die.			
6, 44	nemo ad me venit nisi pater eum adduxerit  Prax 24 nenim porro ad se venire posse, nisi quem pater adducat Prax 21	οὐδεὶς δύναται ἐλθεῖν πρός με ἐὰν μηδὲ πατὴρ ὁ πέμψας με ἐλκύσῃ αὐτὸν, . . .	nemo potest venire ad me, nisi quem pater, qui me misit, traxerit ad me, . . .	nemo potest venire ad me, nisi pater qui me misit, <i>adtraxerit</i> eum, . . .	als b. . . . qui misit me, <i>trahat</i> eum, . . . als b.	nemo pot. ad me ven. . . als b.
6, 45	omnem <autem,> qui a patre audisset et didicisset, venire ad se Prax 21	. . . πᾶς ὁ ἀκούσας παρὰ τοῦ πατρὸς καὶ μαθὼν ἔρχεται πρὸς ἐμέ.	. . . omnis qui audit a patre et didicit, venit ad me.	als e. . . . didicerit . . .	als e. . . . ergo . . . als e.	. . . audivit . . . als e.

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
6, 46	... non quasi patrem aliquis viserit Prax 21	οὐχ διτὶ τὸν πατέρα Ἔώρακεν τις, εἰ μὴ ό ὁν πᾶρα τοῦ θεοῦ, οὗτος ἐώρα- κεν τὸν πατέρα.	non quia patrem vidit aliquis, nisi qui a deo est, hic vidit deum.	non quod patrem viderit quis- quam, nisi qui est a deo, hic vi- det deum.	als e. ... quis ... ... est a deo ... ... vidit patrem.	non quia patrem quisquam vidit, nisi qui est a deo, hic vidit patrem.
6, 51	Panis, quem ego dedero pro salute mundi, caro mea est. Carn 13	ἐγώ εἰμι ὁ ἄρτος ὁ ζῶν ὁ ἐκ τοῦ οὐρα- νοῦ καταβὰς· ἐάν τις φάγῃ τούτου τοῦ ἄρτου, ζήσει εἰς τὸν αἰώνα καὶ ὁ ἄρτος δὲ ὃν ἐγώ δώσω ἡ σάρξ μου ἔστιν ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου ζωῆς.	ego sum panis vivus, qui de caelo descendit. si quis mandu- caverit de meo pane ... als Cy.	als e. ... ex eo pane ... panis quem ego dedero, caro mea est pro huius pane ...	als e. ... de isto pane ... ... dabo, caro mea est, quam ego dabo pro saeculi vita.	als b. ... descendit ... ... ex hoc p. ... et hic panis quem ego dabo caro mea est pro huius mundi vita.
6, 63	spiritus . . . est qui vivificat . . . caro nihil prodest. Res 50 spiritus est qui vivificat . . . caro nihil prodest. Res 37 verba, quae locutus sum vobis, spiritus sunt, vita sunt ibid.	τὸ πνεῦμα ἔστιν τὸ ζωοποιοῦν, ἡ σάρξ οὐκ ὥφελεῖ οὐδέν.	spiritus est qui vivificat, caro nihil prodest; verba ista, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita est.	als e. ... nam caro ... om: ista. ... spiritus est et vita.	spiritus est enim ... als e. om: ista. ... sp. est et v. est.	spiritus est qui vivificat, nam caro non pro- dest quicquam ... om: ista. als e.

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
6, 66	Nonne ab ipso domino quidam dissentium scandalizati deverterunt? Praescr 3	<sup>66</sup> ἐκ τούτου πολλοὶ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ ἀπῆλθον εἰς τὰ ὅπισα καὶ οὐκέτι μετ' αὐτοῦ περιεπάτουν. <sup>67</sup> εἶπεν οὖν ὁ Ἰησοῦς τοῖς δώδεκα· μὴ καὶ ὑμεῖς θέλετε ὑπάγειν; <sup>68</sup> ἀπεκρίθη αὐτῷ Σίμων Πέτρος· κύριε, πρὸς τίνα ἀπελευσόμεθα; ρήματα ζωῆς αἰωνίοντεις. <sup>69</sup> καὶ ὑμεῖς πεποτεύκαμεν καὶ ἔγνωκαμεν ὅτι σὺ εἶ ὁ ἄγιος τοῦ Θεοῦ.	<sup>66</sup> exinde multi ex dissentibus eius abierunt retrorsum et iam non ambulabant cum eo. <sup>67</sup> dixit ergo iesus ad XII discipulos suos: numquid et vos vultis ire? <sup>68</sup> respondit simon petrus: domine, ad quem imus? verba vitae aeternae habes. <sup>69</sup> et nos credimus et cognovimus, quia tu es christus filius dei.	<sup>66</sup> ex hoc ergo multi ex discipulis eius abierunt retro et iam cum eo non ambulabant. <sup>67</sup> dixit ergo iesus ad duodecim: .. als b. <sup>68</sup> respondit ergo illi simon petrus: als b. <sup>69</sup> et nos credidimus et cognovimus quoniam tu es christus filius dei vivi.	<sup>66</sup> ex hoc multi recesserunt ex discipulis eius retro et cum illo non ambulabunt. <sup>67</sup> dixit ergo iesus illis duodecim disciplis: .. als b. <sup>68</sup> respondit ei simon petrus et dixit: <sup>69</sup> als e. ... dei vivi.	<sup>66</sup> ex hoc ergo multi discipulorum eius abierunt retro et amplius cum illo non ambulabunt. <sup>67</sup> dixit ergo iesus illis duodecim disciplis: .. als b. <sup>68</sup> respondit ei simon petrus et dixit: <sup>69</sup> als e. ... dei vivi.
6, 66-69	at cum discedunt ab eo multi et apostolis suis offerunt si velint discedere et ipsi, quid respondit Simon Petrus? quo discedimus? verba vitae habes, et nos credimus, quod tu sis Christus Prax 21					
6, 67-69	nec tamen propterea ceteri quoque discedendum a vestigiis eius putaverunt: sed qui scierunt illum vitae esse verbum et a deo venisse, perseveraverunt in comitatu eius					

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	<i>ff<sub>2</sub></i>
6, 67 -69	usque ad finem: cum illis, si vel- lent et ipsi <i>dis- cedere</i> , placide obtulisset  Praescr 3					
7, 5	Fratres domini non crediderant in illum: sicut et in evangelio ante Marcionem edito continetur  Carn 7	οὐδὲ γὰρ οἱ ἀδελ- φοι αὐτοῦ ἐπίστευ- ον εἰς αὐτόν.	neque enim fra- tres eius tunc credebant in il- lum.	als e. . . . credebant tunc in eum.	neque enim tunc fratres eius cre- diderunt in eum.	als q. . . . credebant . . .
7, 28- 29	non dixit, quia ipse sum, et ipse me misi, sed <i>ille</i> me misit  Prax 22	<sup>28</sup> καμὲ οἴδατε καὶ οἴδατε πόθεν εἰμι. καὶ ἀπ' ἔμαυτοῦ οὐκ ἐλήλυθα, ἀλλ' ἔστιν ἀληθινὸς ὁ πέμψας με, διν ὑ- μεῖς οὐν οἴδατε' <sup>29</sup> ἐγὼ οἶδα αὐτόν, ὅτι παρ' αὐτοῦ εἰμι κάκεινός με ἀπέ- στειλεν.	<sup>28</sup> . . . et me <i>nostis</i> et <i>scitis</i> , unde sim, et a me non veni, sed est ve- rus qui me mi- sit, quem vos non <i>nostis</i> .  <sup>29</sup> ego novi eum, quoniam apud illum sum, et <i>ipse</i> me misit.	<sup>28</sup> . . . et me <i>scitis</i> et <i>scitis</i> unde sim, nec enim a me veni, sed est verax qui me misit, quem vos <i>ignoratis</i> .  <sup>29</sup> ego autem novi illum, quoniam ab eo sum, et <i>ipse</i> me misit.	<sup>28</sup> . . . et me <i>scitis</i> et <i>scitis</i> unde sum, et a me ipso non veni, sed est verus qui misit me, qui misit me, quem vos <i>nesci- tis</i> .  <sup>29</sup> ego scio illum quoniam ab illo sum et <i>ipse</i> me misit.	<sup>28</sup> als e. . . . a me ipso. . . . <i>scitis</i> . <sup>29</sup> als b. . . . quia . . . . . . ipso . . .
7, 28	meque <i>scitis</i> un- de sim; et non veni a me ipso, sed est verus qui me misit, quem vos <i>non nostis</i> ; ego no- vi illum, quia apud illum sum.  Prax 22					

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
7, 33	<i>modicum adhuc temporis vobis- cum sum et vado ad eum, qui me misit</i> Prax 22	... ἔτι χρόνον μι- κρὸν μεθ' ὑμῶν εἰμι καὶ ὑπάγω πρὸς τὸν πέμψα- τά με.	... adhuc <i>tempus pusillum</i> vobis- cum sum et va- do ad eum, qui me misit.	... adhuc <i>pusil- lum tempus.</i> ... als e.	... <i>t. modicum.</i> als e.	als q. ... illum, qui mi- sit me.
8, 16	— sed ego et qui me misit pater — Prax 22	... ἀλλ' ἐγὼ καὶ ὁ πέμψας με.	... sed ego et qui me misit pater.	... sed ego sum ... als e.	als e.	als e en q.
8, 17	... legem propo- nens duorum ho- minum testimoni- um confirman- tem . . . Prax 22	καὶ ἐν τῷ νόμῳ δὲ τῷ ὑμετέρῳ γέ- γραπται ὅτι δύο ἀνθρώπων ἡ μαρ- τυρίᾳ ἀληθῆστιν.	sed et in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimoniū verum est.	in lege quoque scriptum est: quoniam . . . als e.	et in lege autem v. . . als e.	et in lege vestra scriptum est, quia duorum testimonium ho- minum verum est.
8, 18	<i>ego testimonium dico de me, et testimonium dicit de me qui me misit pater.</i> Prax 22	ἐγώ εἰμι ὁ μαρτυ- ρῶν περὶ ἐμαντοῦ καὶ μαρτυρεῖ περὶ ἐμοῦ ὁ πέμψας με πατήρ.	<i>ego sum, qui testi- monium dicit de me, et qui me misit pater testimo- nio est de me.</i>	<i>ego sum qui testi- ficor de me, et qui me misit pater testimo- nium perhibet de me.</i>	<i>ego sum qui testi- monium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me qui misit me pa- ter.</i>	als q. . . . test. meum . . . qui me misit pater.
8, 19	item interrogatus ubi esset pater, neque se neque patrem notum esse illis respon-	ποῦ ἔστιν ὁ πατήρ σου; ἀπεκρίθη Ἰη- οσοῦς· οὕτε ἐμὲ οἴ- δατε σὺντε τὸν πα- τέρα μου· εἰ ἐμὲ	. . . ubi est pater tuus? respondit illis iesus et dix- it: neque me nostis neque pa-	als e. om: illis . . . et dix- it eis . . . neque me scitis . . . sciretis . . . sciretis.	als b. . . . resp. iesus: neque me scitis, neque patrem meum; si enim	. . . ubi est pater tuus? et res- pondit iesus: neque me nostis neque patrem

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
	dens duos dixit ignotos, quodsi ipsum nossent, patrem nossent Prax 22	ἢδειτε, καὶ τὸν πατέρα μου ἀνῆδειτε.	trem meum; si me nossetis, et patrem meum sciebatis.		me sciretis, et patrem meum sciretis utique.	meum scitis; si enim me nossetis, et patrem meum sciretis.
8, 26	qui me misit verax est, et ego quae ab eo audivi, ea et loquor in mundum Prax 22	. . . ἀλλ' ὁ πέμψας με ἀληθῆς ἐστιν, καγὼ ἂ ἡκουσα παρ' αὐτοῦ, ταῦτα λαλῶ εἰς τὸν κόσμον.	. . . qui me misit verax est, et ego quae audii ab eo, haec loquor in saeculum.	als e. als b. in hunc mundum.	. . . qui misit me als q.	. . . qui misit me als q.
8, 28 -29	tunc cognoscetis, quod ego sim et a memetipso nihil loquar, sed sicut me docuit <pater,> ita et loquor, quia et qui me misit mecum est. Prax 22	<sup>28</sup> . . . τότε γνώσεσθε ὅτι ἔγώ εἰμι, καὶ ἀπ' ἐμαυτοῦ ποιῶ οὐδέν, ἀλλὰ καθὼς ἐδίδαξέν με ὁ πατήρ, ταῦτα λαλῶ. <sup>29</sup> καὶ ὁ πέμψας με μετ' ἐμοῦ ἐστιν οὐκ ἀφῆκεν με μόνον, ὅτι ἔγώ τὰ ἀρεστὰ αὐτῷ ποιῶ πάντοτε.	<sup>28</sup> . . . tunc scietis, quia ego sum, et a me facio nihil, sed sicut me docuit pater, ita et loquor, <sup>29</sup> quoniam et qui me misit mecum est . . .	<sup>28</sup> . . . tunc scietis, quoniam ego sum, et nihil a me facio, sed sicut docuit me pater, haec loquor, <sup>29</sup> et qui me misit mecum est . . .	<sup>28</sup> . . . tunc cognoscetis, quia ego sum, et a me ipso facio nihil, als b. . . . pater meus . . .	<sup>28</sup> als q. . . . nihil facio, sed sicut docuit me pater haec loquor, <sup>29</sup> et qui me misit mecum est . . .
8, 38	ego quae vidi penes patrem meum loquor, et vos quod vidistis penes pa-	ἄ ἔγώ ἐώρακα παρὰ τῷ πατρὶ λαλῶ· καὶ ὑμεῖς οὖν ἂ ἡκούσατε παρὰ τοῦ πατρὸς ποιεῖτε·	ego, quod vidi apud patrem meum, loquor, et vos itaque, quae vidistis	als e. . . . hoc loquor, et vos ergo . . .	als b. . . . quod . . .	als e. . . . et vos quod vidistis . . .

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	<i>ff<sub>2</sub></i>
8, 40	trem vestrum id facitis Prax 22  nunc <i>vultis</i> occi- dere hominem veritatem vobis locutum, quam audivit a deo  Prax 22 nunc autem <i>vul- tis</i> occidere ho- minem, verita- tem ad vos lo- cutum Carn 15	<i>nῦν δὲ ζητεῖτέ με ἀποκτεῖναι, ἀν- θρωπον δὸς τὴν ἀλήθειαν ὑμῖν λε- λάληκα, ἵνα ἡκουσα παρὰ τοῦ θεοῦ...</i>	<i>apud patrem vestrum, facitis.</i>  <i>... εἰ ὁ θεὸς πατὴρ ὑμῶν ἦν, ἥγαπά- τε ἀν ἐμέ· ἔγώ γάρ ἐκ τοῦ θεοῦ ἔξῆλ- θον καὶ ἡκὼν οὐ- δὲ γάρ ἀπ' ἐμαυ- τοῦ ἐλήλυθα, ἀλλ' ἐκεῖνός με ἀπέ- στειλεν.</i>	<i>nunc autem quae- ritis interficere hominem, qui veritatem locu- tus est vobis, quam audiit a deo; ...</i>	<i>als e. ... me occidere... ... l. sum... audivi...</i>	<i>als b.</i>  <i>als e. ... me interf. ... audii...</i>
8, 42	si deus esset pa- ter vester, <i>di- lexissetis</i> me; ego enim ex deo exivi et veni  Prax 22	<i>... si deus pater vester esset <i>di- ligissetis</i> me, ego enim de deo exii; non enim a me veni, sed ille me misit.</i>	<i>... si deus pater vester esset, <i>di- ligeretis</i> utique me, ego enim ex deo processi et veni; nec enim a me veni, sed ille me misit.</i>	<i>als b. ... a deo exivi... non en. a me ipso...</i>	<i>als b. om: utique. ... non enim a me ipso...</i>	
8, 44	vos ex diabolo patre estis  An 16 ipse... <i>a primor- dio</i> mendax est  Prax 1 cf. 1 Joh. 3, 8	<i>ὑμεῖς ἐκ τοῦ πατρὸς τοῦ διαβόλου ἐστὲ καὶ τὰς ἐπιθυμίας τοῦ πατρὸς ὑμῶν θέλετε ποιεῖν. ἐκεῖ- νος ἀνθρωποκτόνος ἥν ἀπ' ἀρχῆς, καὶ τῇ ἀληθείᾳ οὐκ ἔ- στηκεν....</i>	<i>vos de patre dia- bolo estis et con- cupiscentias pa- tris vestri facere vultis. ille ho- micide fuit ab initio et in ve- ritate non ste- tit, ...</i>	<i>vos ex patre dia- bolo estis et con- cupiscentiam patris vestri vul- tis facere. ille homicide fuit ab initio et in veri- tate non stetit,...</i>	<i>als b. ... desideria . . . ... erat ...</i>	<i>als q.</i>

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
	Si . . . menda- cium divinitatis diabolus opera- tur, in hac eti- am specie <i>a pri- mordio</i> mendax					
	Cor 7					
8, 49	ego daemonium non habeo, sed <i>honorō</i> patrem meum, Prax 22	. . . ἐγὼ δαιμόνιον οὐκ ἔχω, ἀλλὰ τι- μῶ τὸν πατέρα μου, . . .	. . . ego daemo- nium non ha- beo, sed <i>honorī- fico</i> patrem meum; . . .	als e.	als e en b.	als e, b en q.
8, 54-	si ego me ipse glorificem, nihil est gloria mea; est qui me glorifi- ficet pater, quem vos dicitis deum esse vestrum nec nostis illum; at ego novi eum et si dicam :non novi, ero <i>similis</i> <i>vestri</i> mendax;	54 . . . ἐὰν ἐγὼ δοξά- σω ἡμαυτόν, ή δόξα μου, οὐδέν <i>ἐστιν·</i> <i>ἔστιν</i> ὁ πατήρ μου ό δοξάζων με, ήν ώμεις λέγετε <i>ὅτι</i> θεὸς ἡμῶν <i>ἐστίν,</i>	54 . . . si ego me clarificavero, claritas mea ni- hil erit; est pa- ter meus, qui me <i>clarificet</i> ,	54 . . . si ego hono- rifico me, honor meus nihil est; pater meus est qui <i>honorificat</i> me, quem vos dicitis, <i>quoniam</i> deus vester <est>.	54 . . . si ego hono- rificavero me ip- sum, honor meus nullus est; est pater meus qui <i>clari- ficat</i> me, quem vos dicitis <i>quia</i> deus vester est.	54 si ego clarifica- vero me ipsum, claritas mea ni- hil est; est pater meus qui <i>clari- ficat</i> me, quem vos dicitis <i>quia</i> deus vester est.
55	sed novi illum et sermonem eius servo	55 καὶ οὐκ ἐγύνωκατε αὐτόν, ἐγὼ δὲ οἴδα αὐτόν, καὶ εἴπω <i>ὅτι</i> οὐκ οἴδα αὐτόν, <i>ἔσομαι</i> δῆμοις ὑμῖν φεύστης ἀλλὰ οἴδα αὐτὸν καὶ τὸν λό- γον αὐτοῦ τηρῶ.	55 et non scitis eum, ego autem novi eum et si dixero, <i>quoniam</i> non novi eum, ero <i>similis vobis</i> mendax; sed scio illum et ver- bum eius custo- di.	55 et non cogno- vistis eum, ego autem cognovi eum; — ero <i>si- milis vobis</i> men- dax; sed novi eum et sermo- nem eius servo.		
	Prax 22					

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
8, 56	Abraham diem meum vidit et laetatus est  Prax 22	'Αβραὰμ ὁ πατὴρ ὑμῶν ἡγαλλιάσατο ίνα ἰδῃ τὴν ἡμέραν τὴν ἐμήν, καὶ εἰδεν καὶ ἔχαρη.	abraham pater vester exultatus est, ut videret diem meum, et vidit et gavisus est.	abraham pater vester laetaba- tur ... als e.	... exultavit ... als e.	als q.
9, 35	tu credis in fi- lium dei?  Prax 22	... σὺ πιστεύεις εἰς τὸν νιὸν τοῦ ἀν- θρώπου;	... tu credis in filium dei?	als e.	als e en b.	. . . tu credis fi- lium dei?
10, 11	bonus pastor ani- mam <i>pro peco-</i> <i>ribus ponit</i>  Fug 11 illam (sc. ani- mam) et ipse bonus pastor <i>pro pecudibus</i> <i>suis ponit</i>  An 13	... ὁ ποιμῆν ὁ κα- λὸς τὴν φυχὴν αὐ- τοῦ τίθησιν ὑπὲρ τῶν προβάτων	... pastor bonus animam suam <i>ponit pro ovibus</i> suis.	... pastor enim bonus animam suam <i>tradet pro</i> <i>ovibus suis.</i>	—	als e. ... dat ...
10, 12	malus pastor est qui viso lupo fugit et <i>pecora</i> diripienda dere- linquit  Fug 11	ὁ μισθωτὸς καὶ οὐκ ῶν ποιμῆν, οἱ οὐκ ἔστιν τὰ πρόβατα ἴδια, θεωρεῖ τὸν λύκον ἐρχόμενον καὶ ἀφίησιν τὰ πρόβατα καὶ φεύ- γει, . . .	mercennarius au- tem, cuius non sunt oves pro- priae, videt lu- pum venientem et relinquat oves et fugit, . . .	mercennarius au- tem, et qui non est pastor, cuius non sunt pro- priae oves, vi- det lupum veni- entem et dimittit oves et fu- git, . . .	—	als b. . . . non s. oves propriae , . .

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
10, 15	dehinc cognosci se profitetur a patre et patrem a se Prax 22	... καθὼς γινώσκει με ὁ πατὴρ κάγὼ γινώσκω τὸν πατέρα, ...	sicut agnoscit me pater, et ego agnosco patrem ..	als e.	—	als e. ... cognoscit.
10, 17 -18	ed ideo se diligi a patre, quod animam suam ponat, quia hoc <i>praecepitum</i> accepisset a patre. Prax 22	<sup>17</sup> ... δὶα τοῦτό με ὁ πατὴρ ἀγαπᾷ ὅτι ἔγὼ τίθημι τὴν φυχήν μου, ἵνα πάλιν λάβω αὐτήν. <sup>18</sup> οὐδεὶς ἡρεν αὐτὴν ἀπ' ἐμοῦ, ἀλλ' ἔγὼ τίθημι αὐτὴν απ' ἐμαυτοῦ.... ταῦτην τὴν ἐντολὴν ἔλαβον παρὰ τοῦ πατρός μου.	<sup>17</sup> propterea me pater diligit, quoniam ego pono animam pro ovibus meis, ut iterum sumam illam. <sup>18</sup> nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso. ... hoc <i>praecepitum</i> accepi a patre meo.	<sup>17</sup> als e. ... quia ... om: pro ov. m. <sup>18</sup> nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso. ... hoc <i>praecepitum</i> accepi a patre meo.	—	<sup>17</sup> als b. ... animam meam pono ... ... eam. <sup>18</sup> als b, om: meo.
10, 25	<i>loquor</i> vobis, et non creditis; opera quae ego facio in nomine patris, <i>ipsa</i> de me testimonium dicunt. Prax 22	... εἰπον ὑμῖν, καὶ οὐ πιστεύετε· τὰ ἔργα ἃ ἔγὼ ποιῶ ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ πατρός μου ταῦτα μαρτυρεῖ περὶ ἐμοῦ·	... <i>loquor</i> vobis, et non creditis; opera, quae ego facio in nomine patris mei, <i>ipsa</i> testimonium dicunt de me.	als e. ... haec testimonium perhibent de me.	—	als b.
10, 27 -28	(de ovibus etiam suis)*), quod nemo illas de manu eius <i>eriperet</i> Prax 22 *) lac	<sup>28</sup> ... καὶ οὐχ ἀρπάσει τις αὐτὰ ἐκ τῆς χειρός μου.	<sup>28</sup> ... et nemo <i>rapiet</i> illas (sc. oves) de manu mea.	<sup>28</sup> ... et non quisquam <i>rapiet</i> eas de manu mea.	—	als b. ... <i>rapit</i> ...

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
10, 29 -30	pater enim, quod mihi dedit, maius est omni- bus, et ego et pater unum sumus.  Prax 22	<sup>29</sup> ὁ πατὴρ μου ὁ δέ- δωκέν μοι πάντων μεῖζόν ἐστιν, . . . <sup>30</sup> ἐγώ καὶ ὁ πατὴρ ἐν ἐσμεν.	<sup>29</sup> pater quod de- dit mihi, maius est omnibus, . . . <sup>30</sup> et ego et pater meus unum su- mus.	<sup>29</sup> als e. . . . maius omn. est, . . . <sup>30</sup> ego et pater unum sumus.	—	<sup>29</sup> als b. <sup>30</sup> als b.
10, 30	ego enim, et pater unum sumus  Or 2					
	ego et pater unum sumus  Herm 18					
	Prax 8; 20; 24; 25					
10, 32	addit etiam, mul- ta se opera a patre ostendis- se, quorum ni- hil lapidari me- reretur.  Prax 22	. . . πολλὰ ἔργα ἔ- δειξα ὑμῖν καλὰ ἐκ τοῦ πατρός· διὰ ποίον αὐτῶν ἔργον ἔμε λιθά- ζετε;	. . . multa opera bona ostendi vo- bis a patre; propter quid me lapidatis?	. . . multa opera ostendi vobis ex patre meo; prop- ter quid eorum opus me lapi- datis?	—	als b. , . . opera bona . .
10, 34 -38	si in lege scriptum est: ego dixi, vos dii estis*, et non potest solvi scriptura, quem pater sanctifi-	<sup>34</sup> . . . οὐκ ἐστιν γεγραμμένον ἐν τῷ νόμῳ ὑμῶν ὅτι ἐγώ εἰπα· θεοί ἐστε; <sup>35</sup> εἰ ἐκενίνοις εἰπεν	<sup>34</sup> . . . non est scriptum in lege, quoniam ego dixi: dii estis? <sup>35</sup> si illos dixit deos, ad quos	<sup>34</sup> . . . nonne scrip- tum est in lege, quia ego dixi: dii estis? <sup>35</sup> als e.	—	<sup>34</sup> als b. <sup>35</sup> als b. <sup>36</sup> als e.

JOHN.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>a</sub>
10, 34 -38	cavit et misit <i>in mundum vos eum blasphemare</i> dicitis, quia dixerit: filius dei sum? si non facio opera patris mei, nolite credere; si vero facio et mihi credere non vultis, vel propter opera credite; et scitote, quod ego in patre sim et pater in me	θεοὺς πρὸς οὓς ὁ λόγος τοῦ θεοῦ ἐγένετο, καὶ οὐδὲναται λυθῆναι ἡ γραψή, οὐ δὲ πατὴρ ἡγίασεν καὶ ἀπέστειλεν εἰς τὸν κόσμον ὑμεῖς λέγετε ὅτι βλασφημεῖς, ὅτι εἴποντες νίδιος τοῦ θεοῦ εἶμι; εἰ οὖν ποιῶ τὰ ἔργα τοῦ πατρός μου, μὴ πιστεύετέ μοι· εἰ δὲ ποιῶ, κανέμοι μὴ πιστεύητε, τοῖς ἔργοις πιστεύετε, ἵνα γνῶτε καὶ γινάσκητε ὅτι ἐν ἐμοὶ ὁ πατὴρ καγών ἐν τῷ πατρὶ.	sermo fiebat dei, et non potest solvi. <sup>36</sup> quem pater sanctificavit et misit in hunc mundum, vos di- citis quia blas- phemat, quia dix- i: filius dei sum. <sup>37</sup> si non facio opera patris, no- lite mihi cre- dere. <sup>38</sup> operibus credite et scitote, quo- niam in me est pater et ego in patre.	tura. <sup>36</sup> als e. ... blasphemati quoniam ... <sup>37</sup> als e. <sup>38</sup> quod si facio et mihi non vultis credere, vel ope- ribus credite et cognoscetis quia in me est pater et ego in eo.		<sup>37</sup> als e. <sup>38</sup> als b. ... et non vultis mihi cr., operi- bus cr. . .

Prax 22

\*) lac.

JOH.	TERT	Gr	e	b	q	ff <sub>2</sub>
11, 41	pater, . . . gratias ago tibi, quod me semper <i>ex-audias</i> : <i>propter istas turbas circumstantes dixi</i> , ut credant, quod tu me miseris. Prax 23	<sup>41</sup> . . . πάτερ, εὐχαριστῶ σοι ὅτι ἤκουσάς μου. <sup>42</sup> ἐγώ δὲ ἥδειν ὅτι πάντοτέ μουνάκουεις ἀλλὰ διὰ τὸν σχλον τὸν περιεστῶτα εἶπον, ἵνα πιστεύσωσιν ὅτι σύ με ἀπέστειλας.	<sup>41</sup> . . . pater, gratias ago tibi, quod audisti me. <sup>42</sup> et ego sciebam, quod semper me audis, sed <i>propter turbam circumstantem</i> dixi, ut credant, quia tu me misisti.	<sup>41</sup> als e. <sup>42</sup> als e. ... quia . . . <i>t. quae circumstat</i> ...	—	<sup>41</sup> als b. <sup>42</sup> als e. ... quia . . .
12, 27-	et quid dicam?	<sup>27</sup> ... καὶ τί εἴπω; πάτερ, σῶσόν με ἐκ τῆς ὥρας ταύτης.	<sup>27</sup> . . . et quid dicam: pater <i>libera me</i> de ista hora,	<sup>27</sup> . . . et quid dicam: pater <i>sal-vifica</i> me [pa-ter] ex hac hora,	—	<sup>27</sup> . . . et dicam: pater <i>libera me</i> ex hac hora . . .
28	pater <i>salvam me fac</i> de ista hora: <i>atquin propter hoc veni in istam horam; verum, pater, glorifica nomen tuum</i> Prax 23	<sup>28</sup> ἀλλὰ διὰ τοῦτο ἥλθον εἰς τὴν ὥραν ταύτην. <sup>29</sup> πάτερ, δόξασόν σου τὸ ὄνομα. ἥλθεν οὖν φωνῇ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καὶ ἐδόξασα καὶ πάλιν δοξάσω.	<sup>28</sup> pater, glorificeatur nomen tuum. venit ergo vox de caelo dicens; et honorificavi et iterum honorificabo.	<sup>28</sup> pater clarifica tuum nomen. venit ergo vox de caelo: et clarificavi et iterum clarificabo.	—	<sup>28</sup> als b. ... nomen t. . .
12, 28	pater, glorifica nomen tuum. Or 3 glorificavi et glorificabo rursus Prax 23 et glorificavi et glorificabo Prax 23; 24